
 
ANO: 2024 | EDIÇÃO: 127 | 31 DE OUTUBRO DE 2024 

 
  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRISTAIS PAULISTA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 
 

AV. Antônio Prado, 2720 - Centro - Cristais Paulista/SP - CEP 

14.460-000 Fone: (16) 3133-9300 - www.cristaispaulista.sp.gov.br 

1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
PORTARIA Nº 3.147 DE 30 DE OUTUBRO DE 2024 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA 
COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA – CACS – FUNDEB, EM ATENDIMENTO À LEI 
FEDERAL Nº 14.113 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2.020 E LEI 
MUNICIPAL Nº 2.051 DE 24 DE MARÇO DE 2.021 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
Elson Gomes dos Santos, Prefeito Municipal de Cristais 
Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
legalmente lhe são conferidas pela Lei Municipal, 
RESOLVE: 
Artigo 1º Ficam constituídos e nomeados os membros abaixo 
relacionados para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE 
EDUCAÇÃO – CACS – FUNDEB, conforme Lei Federal nº 
14.113/2.020 e Lei Municipal nº 2.051/2.021. 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL 
TITULAR:  Eliéder da Silva de Paula            RG:  39370972-3  
SUPLENTE: Raquel Martins Coelho de Castro RG:   46788725-
1  
II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR:     Lucília Gonçalves Peroni Silva  RG:  408390499  
SUPLENTE:  Maria Madalena de Freitas e Silva RG:  
8.166.741-3 
III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO 
TITULAR:  Isaac Fernandes                     RG: 40.432.614-6 
SUPLENTE:  Luciano Aparecido Ferreira de Castro RG: 
296958566 
IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS–
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS 
TITULAR: Flávia Aparecida da Silva Florentino RG: 452799314 
SUPLENTE:  Lillian de Fátima Silva         RG: 45 858.726-6 
V – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DE ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS, ESCOLHIDOS PELOS SEUS 
PARES: 

TITULAR: Marisa Ponce Coelho                    RG:  12995701 
SUPLENTE: Marcelena Garcia Murari Martins RG: 16990078 
VI – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
TITULAR: Elaine Maria Santucci de Paula RG:  34.758.286-2  
TITULAR: Lidiane Silva de Brito Caretta        RG: 347583490 
SUPLENTE: Maria Tereza Gomes                RG: 323745659 
SUPLENTE: Vanessa de Souza                    RG: 238641557  
VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL 
TITULAR: Ellen Andrade Kazita                    RG: 60.553.680-6 
TITULAR: Ana Clara Bonfim Neto                 RG: 622654810 
SUPLENTE: Octávio Alves Américo             RG: 60377152x 
SUPLENTE: Lara Souza Rodrigues            RG: MG23136854 
Artigo 2º Ficam nomeados como Presidente e Vice - 
Presidente os seguintes representantes que foram eleitos em 
reunião ordinária: 
Presidente: Lucília Gonçalves Peroni Silva 

 Vice-Presidente: Eliéder da Silva de Paula 
Artigo 3º O presente Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social exercerá o mandato da data de sua publicação 
até 31 de dezembro de 2.026 e os trabalhos prestados através 
desta designação serão considerados a bem do município. 
Artigo 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Cristais Paulista, 30 de outubro de 2024. 
Elson Gomes dos Santos – Prefeito Municipal 
 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei Municipal Nº 1.753 de 26 de janeiro de 2015. 

Institui o veículo oficial de divulgação e o sítio oficial do Poder Executivo Municipal. 
 


